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Abstrakt

Tato práce pojednává o jednom z prvních nově založených a dodnes úspěšně fungujících

souborů po revoluci roku 1989 na maďarském území, o Divadle Bárka. Přináší informace

řazené částečně v rejstříkové formě. V prvních kapitolách se věnuji především technickým,

ekonomickým a chronologickým faktorům souvisejícím s tímto souborem i budovou, v druhé

části pak konkrétním inscenacím: Nehéz, Mulatság, Széntivánéji álom, festivalovým

aktivitám a dalším činnostem, dále jménům s činností spojeným. Vycházím z faktu, že

maďarské divadlo obecně není příliš známé a diskutované mimo své území, za prvé kvůli

jazykové bariéře, za druhé pak proto, že pozice divadla v Maďarsku samém nebyla v

historickém vývoji tak silná, jako bychom si představovali na základě vnímání v kontextu naší

národní historie.

Klíčová slova

multikulturní prostor, János Csányi, László Bérczés, Divadlo Bárka Budapešť, současná

divadelní scéna

Abstract

This thesis brings together facts about one of the first theatre ensembles, which was

established after the revolution in 1989 on the Hungarian territory, about The Bárka Theatre.

This theatre company still successfully operates today. Some of facts I have collected in form

of register. First part of my dissertation talks about the economical, historical a practical facts

in the progress of The Bárka Theatre. In the second part I divulge more about some of their

performances ,(Nehéz - Hard, Mulatság - Fun, Széntivánéji álom – Midsummer Night´s

Dream), and about some names, associated with the projects of this group. I have chosen this

topic because the Hungarian cultural scene is very interesting and has a rich history but, due

to languague barrier, can be very difficult for foreigners to appreciate and understand.

Keywords

multicultural space, János Csányi, László Bérczés, The Bárka theatre in Budapest,

contemporary scene

Absztrakt

Ez a dolgozat egy, az 1989-es forradalom után Magyarországon alapított, és még ma is

sikeresen működő társulattal, a Bárka Színházzal foglalkozik. Az első fejezetekben elsősorban

a technikai, gazdasági és kronologikus tényezőket mutatom be, amik ezzel a társulattal és az

épülettel kapcsolatosak, a második részben pedig néhány konkrét előadást, (Mulatság, Nehéz,

Széntivánéji álom), és fontosabb személyeket mutatok be, akik kapcsolatban állnak a

tevékenységükkel. Abból a tényből indulok ki, hogy a magyar színjátszás általában nem

túlságosan ismert saját országukon kívül, egyfelől a nyelvi „elkülönülés” miatt, másfelől

pedig a színjátszás fejlődése Magyarországon nem volt annyira erős, a mi nemzeti

történelmünk kontextusából szemlélve.

Dolgozatomat elsősorban azoknak ajánlom, akik érdeklődnek a magyar színház iránt.

Kulcsszavak

multikulturális terület, János Csányi, László Bérczés, A Bárka Színház, kortárs magyar

színház
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1. Úvod

1.1. Úvod do tématu

V rámci středoevropského prostoru má většina sousedních států Maďarska, i kvůli jazykové

bariéře, jen velmi malé povědomí o konkrétních kulturních projektech tohoto území, a

pochopitelně tak i kulturní situaci v tomto regionu obecně. Existují však projekty, které již

přesvědčily o své vysoké kvalitě, a to nejen léty úspěšné existence, ale i stále vzrůstající

oblibou a šířícím se věhlasem.

Mezi takovéto úspěšné nositele kultury na maďarském území patří bezesporu budapešťské

divadlo „A Bárka Színház“1, (dále také již jen Bárka), které se nachází na józsefvárošské

tepně Üllói út.

Architektonická podoba přímo ukazuje k jeho názvu, který, jak česky, tak maďarsky, znamená

loďku, která je ne příliš luxusní, ale spolehlivá a odolná jakékoli bouři. Zdá se, že divadlo

Bárka odolává jakékoli bouři společenské i finanční. I přes různé vývojové fáze souboru a

celé divadelní společnosti produkuje přestavení, která se často dostávají do centra pozornosti

kritiky i širší veřejnosti. A to již od roku 1995, kdy se utvořila divadelní skupina soustředěná

okolo záměrů režiséra Jánose Csányiho.

Pokud vezmeme v potaz i další variantu překladu názvu jako Bárka- Archa, můžeme

dohlédnout dalšího důvodu k tomuto pojmenování. Ve třetí kapitole se věnuji záběru činnosti

tohoto divadla, který je opravdu široký a zasahuje do více oblastí umění. Jako Noe na svou

biblickou archu před potopou naložil všechny zástupce druhů v živočišné říši, aby je mohl

zachovat pro další věky, stejně tak se na palubu divadla „Archa“ nalodily různé umělecké

disciplíny, aby společně vpluly do technického světa třetího tisíciletí, který nás hrozí zaplavit

systémy bez lidské interakce.

Bárku vybírám pro všechny výše zmíněné kvality jako úspěšného zástupce směřování

aktuálního kulturního rozvoje Maďarska, a v následující práci se pokusím sumarizovat různé

faktory, které k divadelnímu provozu patří, a které tuto vybranou platformu od počátku až po

dnešní stav utvářely. Součástí práce jsou i kritické ohlasy na činnost Bárky.

1 Překlad plného názvu: Divadlo Bárka
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K uspořádání následujících textů předesílám, že jsou všechny zahrnuty do hlavní části práce

vědomě, protože prací na dané téma se doposud málokdo zabýval, a tato by se tudíž mohla

stát jakousi prvotní materií pro každého, kdo by se pokoušel na kterýkoliv z uváděných jevů

souvisejícím s divadlem specializovat, a chtěl přitom vycházet i z faktů o výše jmenovaném

konkrétním divadelním uskupení. Nabízím tedy přehled, který se nesnaží odpovídat na

hluboké ponory do jednotlivých témat, ale mohl by jako odrazový můstek pro ně posloužit.

Žádný z rejstříků zde uvedených není jednoduše převzatý z primárních zdrojů, jedná se vždy

o informace dohledané a sestavené na základě více výchozích materiálů. Inspirací pro toto

uspořádání byl systém podávání informací v ročenkách a podobných zprávách některých

divadelních organizací pro odbornou i laickou veřejnost.

Jako základní informační materiál pro tuto práci využívám ročenky Hajónapló a programy

divadla Bárka, částečně v papírové a částečně v elektronické formě2. Informace o vnímání

Bárky z pohledu kritiky čerpám ve velké míře z jednotlivých ročníků časopisu Színház, a také

příslušných rubrik denního tisku. Dalším východiskem je školní práce Anny Bérczes, která se

zabývala divadlem Bárka v prvních pěti letech existence, a to hlavně ve smyslu organizačních

a ekonomických aspektů. Poznámky k aktuální situaci maďarského divadla celkově mi

poskytují především besedy tvůrců, uveřejňované v překladech v magazínu Svět a Divadlo.

Informace v rejstřících jsou kompletovány téměř výhradně s pomocí internetových

profilových stránek osobností a akcí, a všeobecného kulturního portálu www. port.hu.

Věřím, že tak mohu vzbudit zájem o maďarské kulturní dění i pro ty, které brzdí a odrazuje

nedostatek informací v českém jazyce.

1.2. Pozice divadla v maďarské kultuře

Pokud se chceme více věnovat jedné divadelní scéně tohoto území, musíme si uvědomit pár

faktů, které přibližují vnímání divadla jako hodnoty v místním kulturním prostoru.

Když v roce 1881 Češi slavnostně otevírali vlastní Národní divadlo, na které se národ

finančně skládal a velmi jej očekával, znamenalo to pro ně potvrzení vlastní identity, národní

svébytnosti. Maďarské národní divadlo Nemzeti Színház v té době již téměř půl století

2 Od roku 2008 začala Bárka svůj Lodní deník- Hajónapló poskytovat ke stažení v elektronické podobě na

svých stránkách. V dubnu 2012 však tyto webové stránky prošly přestavbou, která je sice zatraktivnila pro

diváckou obec a podpořila vizuální stránkou název divadla, ale zároveň s tím byly všechny tyto širší zdroje

informací zrušeny.
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existovalo a fungovalo3 a Maďaři svou pozornost upínali k novému objektu národní identity,

k vlastnímu parlamentu. Zajímavé je i to, že historická stavba Nemzeti színház, která stála

poblíž Blaha Lujza tér (- náměstí Blaha Lujzy, v centru města) , v polovině 20. století musela

ustoupit urbanistickým plánům a byla srovnána se zemí, Tento krok se velmi brzy ukázal

jako unáhlený a zbytečný, na novou budovu si však maďarská metropole musela počkat až

do roku 2002, a ta se nachází již mimo centrum města. Její podoba vzbudila velikou diskuzi,

podobně jako u nás Tančící dům, rozdělila veřejnost na dva tábory. Na ty, kteří architekturu


[…]


Kapitán/Vedoucí (Liliom), Posa Márki (Don Carlos), Dorn (Sirály)

• Kardos Róbert (4. 10. 1969): Medvěděnko (Sirály), Totó (Kék, kék, kék), Liliomfi

(Liliomfi), Solenyj (Három nővér), Horatio/Laertes/Rosenkrantz/Guildenstern

(Hamlet), Fior (Operett), Jimmy Farrel (A Nyugat hőse), Herec (A vak), Leny

(Hazatérés), Jake (Holdfény), Muž (Őszi álom)

• Kálid Artúr (14. 8. 1970): Kuligin (Vihar), Oberon (Széntivánéji álom), Empedoklész

(Empedoklész), Mr. Lockhart (Tengeren)

• Mucsi Zoltán (9. 9. 1957): S legény (Mulatság), Muž (Nehéz), Zsüzsü (Lila akác), Pici

Jani (Világvevő), Ficsur (Liliom), Bogdány (Tótferi), Strýc Pakura (Titanic vízirevü),

Tulipán (Az arany ára)

• Parti Nóra (12. 9. 1974): Helena (Széntivánéji álom), Kate (A teljes tízedik évad),

Therese (Harminchárom változat...)

• Pásztor Tibor (datum narození nenalezeno): Miska (Mágnás Miska), Dr. Ridovics (Az

arany ára), Barman (Nehéz), Smith (Kolduopera), Policie (Liliom), Služebníci domu

Kapuletů (Rómeó és Júlia), Tiszt (Piaf Piaf)

67 S výběrem rolí v rámci inscenací Bárky
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• Spolarics Andrea (19. 2. 1964): Csöpi (Az arany ára), Titánie (Széntivánéji álom),

Párka Andika (Párkák), Helžina matka/Dívka/Ošetřovatelka (Helge élete), La Mome

Bijou (Piaf Piaf), Matka (Hat szerep...), Olga (Három nővér), Paní Peacocková

(Koldusopera)

• Szorcsik Kriszta (12. 5. 1976): Hermie (Széntivánéji álom), Marika (Az arany ára),

Gertruda/Herečka královny (Hamlet), Mari (Liliom), Dolly (Koldusopera), Mildred

(Fahrenheit 451)

• Varga Anikó (datum narození nenalezeno): Párka Lenke (Párkák), Lucy

(Koldusopera), Zofia (Ilja próféta), Vdova Quinnová (A Nyugat hőse), Matka (Iskola a

határon), Amais Poulet (Stuart Mária), Manželka (Nehéz), Žena (Őszi álom)

• Varjú Olga (12. 2. 1957): La Mome Bijou (Piaf Piaf), Párka Klárika (Párkák), Paní

Monorová (Az arany ára), Gertruda/Herečka královny (Hamlet), Paní Božská (Helge

élete), Jenny Krčma (Koldusopera), Arkadina (Sirály), Marfa Ignatěvna Kabanová

(Vihar), Matka (Őszi álom), Aranka (Lángoló kerékpár)

• Seress Zoltán (21. 6. 1962): Strýc Zoli Zeus (Párkák), Filip II. (Don Carlos), Sorin

(Racek), Skultéty (Az arany ára), Dr, Royer-Collard (De Sade pennája), Claudius/

Herec krále/ Duch (Hamlet), Liliomfi (Liliomfi)
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9. Závěr

Při studiu získaných materiálů o tomto divadle se mi potvrdila, a dokonce mnohonásobně

navýšila představa o široké paletě kulturních disciplín, které se Bárce podařilo na svou palubu

nalodit. A nelze než obdivovat fakt, že vše ve vzájemné symbióze slouží divadlu. Výstavy a

koncerty pomáhají rozšiřovat povědomí o souboru a místu k setkávání s ním i mezi primárně

ne na divadlo zaměřené konzumenty kultury, spisovatelské dílny možnosti místního divadla

přímo rozšiřují, a částečně formují jeho specifika.

Pokud jde o charakteristické rysy, které společnost Bárky vystihují, je to především právě

různost, otevřenost ke stále novým spolupracovníkům, různorodost pojetí divadelních

inscenací, která nenechává diváky zpohodlnět a nutí je k neustálé myšlenkové přítomnosti.

Dále je to také neustálá snaha diváky provokovat k aktivnímu spoluvytváření tváře této scény,

a to přes besedy s tvůrci inscenací, nebo i další kulturní programy, jako jsou přednášky,

umělecké dílny a samozřejmě stále se rozrůstající festivaly. I přes poměrně malý počet členů

souboru se Bárka nikdy nestala uzavřenou komunitou, což se komorním souborům nezřídka

stává68. A v neposlední řadě považuji za zásadní rys také průkopnickou pozici v oblasti

kultury v Maďarsku při zřizování Bárky jako právního subjektu.

Původně šlo tvůrcům o prostor spíše pro mladé publikum, neochotné přijímat zastaralé formy

a systémy tehdejších divadel. Dnes, po více než patnácti letech existence, původní věrní

diváci trochu zestárli spolu se souborem, mohu však dosvědčit na základě vlastní divácké

zkušenosti, že nové generace Bárku objevují také. Věřím tedy, že se tato divadelní společnost

ještě dlouho nedostane mezi zastaralé soubory žijící z dob již zašlé slávy a historicky

tradované pověsti. Že bude umět konkurovat svým živým flexibilním programem pohodlí

televizních kanapí. Že s její pomocí divadelní „Noe” najde časy zelených ratolestí, tedy

dopluje do doby, v níž se vrátí potřeba mezilidského kontaktu, společného prožívání,

komunikace z očí do očí.

68 Jako příklad zajímavého divadelního provozu, který se však svým systémem práce postupně proměnil v

jakousi komunitu, (což nutí herce i přes úspěšnost projektu jej opouštět), je v Maďarsku společnost Krétakor,

u nás soubor Farma v jeskyni.
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