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Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

1 výborně

Zásadní přínos pojednání Marie Hodinářové vidím v tom, že její diplomová práce
seznamuje českou odbornou divadelní veřejnost s maďarským divadlem posledního
období, což je oblast, o které nemáme k dispozici mnoho informací.
V metodice pojednání používá příměrů a podobností s naším divadelním prostředím a
připomíná rovněž vazby se světovým divadelním děním. Kdyby těchto porovnání
obsahovala práce více, vznikl by odborný text, který by byl pro divadelníky čtenářsky
ještě přitažlivější.
Ale i v této podobě práce přináší systematicky uspořádaný komplex informací, které
autorka čerpala z řady maďarských publikací a časopisů. Studijní kombinace maďarštiny
a teatrologie není obvyklá a přinesla originální výsledek. Domnívám se, že práce Marie
Hodinářové má zcela reálnou teatrologickou hodnotu. Každému potencionálnímu zájemci
o seznámení se současným maďarským divadlem přináší řadu velmi podrobných údajů a
otevírá tak cestu pro další bádání v tomto směru.

Námět pro obhajobu formou otázek:

Divadelně kulturní záběr divadla Bárka je svojí šíří záběru naprosto originální a
imponující. V naší divadelní současnosti takovouto obdobu nenacházíme. Přesto se
zamyslete nad tím, které divadelní snahy měly nebo mají k obdobnému chápání
společensko-kulturní role divadla blízko, nebo k takovémuto chápání alespoň částečně
směřují, nebo v minulosti směřovaly.

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Zvláštní pozornosti si zasluhuje jazyk této diplomní práce – je věcný, odborně přesný,
občas pro pocitové přiblížení používá i obrazivé a metaforické vyjadřování.
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